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bytninger af Borgerskab; der bliver saaledes til-]
bage 786, som have taget Borgerskab; men af
disse vare de 51 Folk, som ikke havde Jnd-l
fødsret, men som naturligviis have hathAars
Ophold her i Riget. Disse Sidste udgjordei
saaledes 6 n 7 pCt» altsaa ikke et saa ganske
übetydeligt Antal. ——— Ligeoverfor den ærede

Rigsdagsmand for Præsiø Amts 4deValgkreds
(N. J. Jensen) skal jeg tillade mig at bemærke,
at han vistnok ikke har Net, naar han sige, at

Jndfødsretten er Noget, som Folk udenvidere

kunne faae, thi der hører jo dertil den lovgi-
vende Magis Samtykke; en saadan Jndføds-
retslov skal altsaa gjennemgaae de samme Sta-

dier som alle andre Love, og der kan jo paa

ethvert Stadium lægges hvilkesomhelst Vanske-
ligheder iveien derfor. Saavidt jeg veed, har
det hidtil ingenlunde været faa aldeles let at

faae Jndfødsret; der er opstillet forskjellige Be-

tingelser som. absolut nødvendige derfor, og jeg
vil ogsaa tillade mig at bemærke, at jeg ingen-
lunde ønsker eller haaber, at Jndfødsretten skal

blive saa ganske overordentlig let at erhverve;
men netop derfor vil jeg heller ikke, at man

skal opstille den som Betingelse isaadanne For-

hold, hvad det er ønskeligt, at man ikke lægger
altfor store Hindringer iveien. Man skal holde

paa Jndfødsrettens Betydning ved at sætte sig
selv istand til at kunne være nøieseende med at

give den.

Varbergx Det ærede Medlem for Kys-i
benhavns 9de Valgkreds (Tuxen) yttrede, hvis!
jeg forstod ham rigtig, at han ikke kunde stemme
for Ændringsforslaget under Nr. 1, fordi man

derved vilde ramme ikke blot Valgretten, nsen

Valgbarheden. Jeg vil indrømme, at det ers
rigtigere at ramme-Valgretten end Valgbar-

heden, men jeg kan itke forstaae det Raisonne-

ment, at man, fordi man foruden det mere

Vigtige, ,Valgretten, rammer det mindre Vig-
tige, Valgbarheden, derfor skal lade være at-

ramme nogen af dem. Hvis man iøvrigt med.
den ærede Nigsdagsmand ønsker, at Jndfodsret,
ikke skal gjøres tilßetingelse for Valgbarhedemi
faa kan man jo opnaae dette ved at stille et,
Ændringsforslag til 3die Behandling; rigtigsti
havde det vistnok været at stille et Under-l
ændringsforslag herom til det foreliggende Æn-I

dringsfoislag Jøvrigt anseer jeg det for det

Bedste, at man baade med Hensyn til Valg-
retten og Valgbarhedenholder sig til Ændrings-

forslaget, idet man efter min Mening bør op-

stille samme Regel for disse meget vigtige com-

munale Rettigheder-. Valgbarhedl til Rigsdagen
er jo knyttet til Jndfødsretten; dette er vistnok

ganske i sin Orden, og jeg troer, det Samme

vil være i sin Orden med Hensyn til Valgbar-
hed til Kjøbenhavns Borgerrepræsentation. Jeg
skal derfor stemme for Ændringssorslaget og

opfordre Forsamlingen-til at gjøre det Samme-

Tscherning: Her er bragt det Spørgs-
maal paa Bane, hvorvidt man skal bestemme
Valgbarhed og Valgret i Eommunen og Sta-

ten efter de samme Betingelser; jeg troer, man

har Uret i at opstille det som noget Afgjørende,
at denne Lighed bør finde Sted. Eommunen har
hovedsagelig at varetage Borgernes Interesse-
sager, og de, der virke for Samfundet, skaffe
Midler til det, udøve nyttige Haandteringer
o. s. v., bør, forsaavidt der ikke er nogen med

Hensyn til Eommunen forstandig Udelutkelses--
grund, have Ret til at gjøre deres Mening
gjældende i Henhold til de Midler, de bidrage
til at skaffe tilveie, og kunne de ved deres hele

Opførsel tillige udøve en saadan Indflydelse og

vinde en saadan Erkjendelse hos deres Med-

borgere, at de kunne faae disse til at give dem

deres Stemmer til at være Repræsentanter i

Communeraadet, saa vil det være meget übil-

ligt at udelukke dem derfra, da det jevnlig kan

hænde sig, at de medbringe en meget stor Dyg-
tighed, hvorved de kunne tilveiebringe Frem-
skridt iCommunen. Jeg troer derfor, at man

i den Henseende skal holde sig til den Anerkjen-
delse af disse Mænd-3 Stilling, som her iFor-

slaget er givet af selve Communen. Lovfor-
slaget er kommet til os fra denne, Ministeren
have given det sin Bekræftelse, og det er der-

for efter min Mening et stort Misgreb, som
man ikke bør begaae, her at ville træde op og

dele dem imellem og forandre deres Betragt-
ning af deres Medborgere Det er en øieblikkelig
og tilfældig Jndflydelse, som her gjør sig gjælden-
de, men man skal ikke skrive Love under saadanne
øieblikkelige Jndflydelser. Vi have bestaaeti en

lang Række af Aar, vi have seet Kjøbenhavns


